
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

segunda-feira, 26 de agosto de 2024 Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1809FEF2DF07FC3518325ABC50FF0026



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• DECRETO POR ANULAÇÃO Nº 027

DECRETO DE ALTERAÇÃO QDD 028 E 033

DECRETOS POR EXCESSO DE ARRECA 029 E 031

• RESULTADO HOMOLOGADO DOS CONTEMPLADOS DA LEI PAULO GUSTAVO SALDO REMANESCENTE EDITAL 002/2024

• PORTARIA SME Nº 01-2024DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DO COMPONENTE DE COMPUTAÇÃO NO REFERENCIAL CURRICULAR
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BARRA DO MENDES BAHIA.

• RESOLUÇÃO CME Nº 01 DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO REFERECNIAL CURRÍCULAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE
BARRA DO MENDES - BA.

• RESOLUÇÃO CME Nº 02/2024 DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO COMPONENTE DE COMPUTAÇÃO NA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, EM CONFORMIDADE COM A BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR (BNCC).

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1809FEF2DF07FC3518325ABC50FF0026



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto Financeiro/Contábil

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 028

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO02201 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO2005

0,0039.200,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

11.820,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

11.820,00Total da Modalidade: 39.200,00

4.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

7.000,000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

14.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

2.380,000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

27.380,00Total da Modalidade: 0,00

39.200,00Total da Ação: 39.200,00

39.200,00Total da Unidade: 39.200,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601 ADIÇÃO REDUÇÃO

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS1028

25.000,000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1551.0000

0,0045.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1569.0000

20.000,000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1755.0000

45.000,00Total da Modalidade: 45.000,00

45.000,00Total da Ação: 45.000,00

45.000,00Total da Unidade: 45.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702 ADIÇÃO REDUÇÃO

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE1048

0,00152.000,00OBRAS E INSTALACOES449051-1659.0000

152.000,000,00OBRAS E INSTALACOES449051-1701.0000

152.000,00Total da Modalidade: 152.000,00

152.000,00Total da Ação: 152.000,00

152.000,00Total da Unidade: 152.000,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Julho de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

236.200,00Total Geral: 236.200,00

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85CC92A46829E119C028753167CA12E

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 033

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

CÂMARA MUNICIPAL01101 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA2002

1.230,000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

0,001.230,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.230,00Total da Modalidade: 1.230,00

1.230,00Total da Ação: 1.230,00

1.230,00Total da Unidade: 1.230,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 22 de Julho de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

1.230,00Total Geral: 1.230,00

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85CC92A46829E119C028753167CA12E

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 027  [ NC: 07010016 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 3,369,891.00 ///TRES MILHÕES,
TREZENTOS E SESSENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E UM REAIS/// e dá outras
providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

GABINETE DO PREFEITO02201

GESTÃO E MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO2003

4.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO2006

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

9.100,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA03301

REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES,  FESTIVAL DE MÚSICA E MÚSICA INSTRUMENTAL2026

900,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

13.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

70.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

37.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DE BIBLIOTECA E CENTRO CUTURAL2027

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

166.900,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - INSS1011

100.000,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 1500.0000

FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP2015

50.000,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE2141

7.100,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093 - 1500.0000

157.100,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS1028

37.065,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1569.0000

GESTÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHES MUNICIPAIS2063

20.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

GESTÃO DO FUNDEB - 30%2064

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1540.0000

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1540.0000

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1540.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1540.0000

40.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1540.0000

25.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

40.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 13

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85CC92A46829E119C028753167CA12E

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 027  [ NC: 07010094 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

160.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1542.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1542.0000

52.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

270.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE2071

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1550.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1550.0000

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1569.0000

12.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1569.0000

40.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1550.0000

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1569.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1550.0000

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1550.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1550.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1550.0000

18.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1550.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2072

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA AS CRECHES2077

40.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA AS PRÉ-ESCOLAR2078

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.268.565,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07701

MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS2090

6.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL2091

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

MANUTENÇAO E CONSERVAÇAO DA COZINHA COMUNITÁRIA2093

1.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA  BOSLA FAMILIA E CADASTRO ÚNICO2094

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS2096

7.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

62.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS1021

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

58.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS1038

21.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS1040

18.526,00INDENIZACOES E RESTITUICOES449093 - 1700.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2017

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 2 / 13

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85CC92A46829E119C028753167CA12E

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 027  [ NC: 07010037 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

40.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE2044

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

12.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO ESPECIAL - FEP2045

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1720.0000

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1720.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA2107

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA2109

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

332.526,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO  DO PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS2112

150.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1604.0000

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

6.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

80.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1605.0000

80.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

71.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

5.200,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1605.0000

GESTÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA2116

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

GESTÃO DA  VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA2117

70.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1604.0000

GESTÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD2118

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

20.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.1002

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2119

122.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.1002

AMPLIAÇÃO DO NUMERO DE PROCEDIMENTOS ESPECIALIZADOS2123

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

GESTÃO DA  FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL2126

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

GESTÃO DO  ATENDIMENTO MÓVEL E URGÊNCIAS - SAMU2130

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

1.064.200,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2139

9.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 3 / 13

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85CC92A46829E119C028753167CA12E

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 027  [ NC: 07010110 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

90.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.0000

12.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

15.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

55.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

40.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

296.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO15303

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2036

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

10.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE16304

MANUTENÇÃO,  MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL2169

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

3.000,00Soma da Unidade:

Total: 3.369.891,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO02201

MANUTENÇÃO DO PLANO DE SEGURANÇA COLETIVA1004

4.100,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DA AÇÃO GOVERNAMENTAL2007

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

2.000,00SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO339040 - 1500.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE2138

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

29.100,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA03301

CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO BIBLIOTECAS1008

4.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1570.0000

4.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1700.0000

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA  CASA DA CULTURA1009

1.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1700.0000

MANUTENÇÃO DO ARQUIVO PUBLICO MUNICIPAL2025

2.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES,  FESTIVAL DE MÚSICA E MÚSICA INSTRUMENTAL2026

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1701.0000

MANUTENÇÃO DE BIBLIOTECA E CENTRO CUTURAL2027

420,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO MUSEU HISTORICO MUNICIPAL2028

100,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA2029

12.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

CRIAÇÃO DE ESPAÇO CULTURAL EM FEIRAS E PRAÇAS2030

2.380,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.380,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1500.0000

350,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 4 / 13

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85CC92A46829E119C028753167CA12E

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 027  [ NC: 07010095 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

2.030,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

2.130,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

250,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

870,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2031

4.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

REALIZAÇÃO DE FEIRAS CULTURAIS E ARTESANATO2032

1.210,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1500.0000

APOIO AS ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES P/ O DESENV. DA CULTURA2034

1.900,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.800,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

2.200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

3.500,00Contribuicoes339041 - 1500.0000

PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS2038

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1700.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1701.0000

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1701.0000

2.000,00AUXILIO ALIMENTACAO339046 - 1500.0000

4.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

2.000,00AUXILIO TRANSPORTE339049 - 1500.0000

FILARMÔNICA 08 DE DEZEMBRO DE BARRA DO MENDES2041

2.800,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.400,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

2.800,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC2182

380,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

93.900,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS2014

10.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2016

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

30.000,00SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO339040 - 1500.0000

INTEGRAÇÃO TRIBUTÁRIA2046

4.378,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

3.902,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

3.188,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

7.973,00SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO339040 - 1500.0000

4.522,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093 - 1500.0000

4.998,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE2141

6.039,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

35.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

7.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO2142

3.000,00SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO339040 - 1500.0000

12.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

212.100,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOTECA EM CRECHES1029

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 5 / 13

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85CC92A46829E119C028753167CA12E

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 027  [ NC: 07010047 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

6.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1551.0000

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1570.0000

4.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1540.0000

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES1030

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1551.0000

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1001

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1540.0000

4.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1544.0000

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA PROGRAMA  DO TRANSPORTE ESCOLAR1032

11.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1569.0000

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL2061

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1542.0000

12.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1551.0000

5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1540.0000

8.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1542.0000

AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS - ENS. ESPECIAL2062

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

1.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.1001

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1550.0000

GESTÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHES MUNICIPAIS2063

50.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1542.1070

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1551.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

GESTÃO DO FUNDEB - 30%2064

37.065,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.0000

20.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.0000

10.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1541.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1543.0000

GESTÃO DO FUNDEB - 70%2065

30.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

50.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

200.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

15.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO PARA AS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL2067

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1552.0000

15.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1552.0000

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1552.0000

5.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

GESTÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES2070

5.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.1001

100,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.1001

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1543.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

1.900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 6 / 13

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85CC92A46829E119C028753167CA12E

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 027  [ NC: 07010053 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1543.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2072

30.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1001

10.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1001

10.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1001

10.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1001

15.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

7.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.1001

5.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.1001

20.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.1001

10.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.1001

20.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.1001

10.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.1001

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

REALIZAÇÃO DE EVENTOS  E ATIVIDADES VOLTADAS A SAÚDE DO EDUCANDO2079

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

1.500,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.1001

500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS A SAÚDE DO EDUCANDO - ENSINO INFANITL2080

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

3.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

3.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.1001

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

3.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

APOIO AS ENTIDADES DE COMBATE A DROGA E VIOLÊNCIA2081

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

2.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.1001

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

DISPONIBILIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL2083

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

15.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1543.0000

24.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

40.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1541.0000

14.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1543.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

70.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

36.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

DISPONIBILIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MÉDIO2084

52.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

1.266.565,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07701

MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS2090

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 7 / 13

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85CC92A46829E119C028753167CA12E

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 027  [ NC: 07010082 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

340,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

6.660,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL2091

620,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

1.900,00Benefício Mensal de Deficiente e Idosos339006 - 1660.0000

1.780,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

1.700,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1660.0000

GESTÃO  DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2092

2.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

7.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

MANUT. DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA2098

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

MANUT. SERV. SOCIOEDUCATIVO PARA JOVENS DE 15 A17 ANOS - PROJOVEM2099

3.400,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.500,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

3.200,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

2.400,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1660.0000

1.300,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1660.0000

1.100,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1660.0000

300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.800,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

1.400,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

1.600,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

1.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

3.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2103

5.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAIS - PMH2105

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1701.0000

1.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

62.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

DESASPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS1035

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

7.000,00AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 1500.0000

CONSTRUÇAO, AMPLIAÇAO E CONSERV. DE CEMITÉRIOS1037

15.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS1040

18.526,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

58.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

9.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

21.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

CONSTRUÇAO E INSTALAÇAO DE CURRAL DE APREENSÃO DE ANIMAIS1044

2.500,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

3.525,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

4.200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

3.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

CONSTRUÇÃO DE REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA1046

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 8 / 13

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85CC92A46829E119C028753167CA12E

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 027  [ NC: 07010039 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CIDE2043

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

4.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1750.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1750.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE2044

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

40.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA2107

8.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

8.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA2108

4.775,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA2109

4.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

331.526,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO09901

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2021

22.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

22.000,00Soma da Unidade:

ADMINISTRAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA10999

RESERVA DE CONTINGÊNCIA2111

10.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA999000 - 1500.0000

70.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA999000 - 1500.0000

10.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA999000 - 1500.0000

90.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE1048

11.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

22.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

100.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

50.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

60.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA ACADEMIA DA SAUDE1049

20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1632.0000

23.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1659.0000

CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOS E INSTALAÇÃO DE FOSSAS1050

6.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.0000

2.250,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.0000

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3110

4.750,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3110

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3120

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3120

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3220

4.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3220

3.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3220

GESTÃO  DO PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS2112

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 9 / 13

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85CC92A46829E119C028753167CA12E

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 027  [ NC: 07010065 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1604.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1604.0000

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

39.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

2.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1600.0000

13.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.1002

1.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1600.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

8.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

12.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1601.0000

15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1631.0000

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1631.0000

5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1632.0000

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

86.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

23.900,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

330,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.1002

20.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.1002

20.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1600.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1621.0000

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2115

7.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

7.430,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

570,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1600.0000

GESTÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA2116

20.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

5.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

IMPLANTAR PROGRAMA DE ATENÇÃO A SAUDE DO ADOLESCENTE2120

2.760,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

1.570,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.1002

2.760,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

2.998,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

1.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA FINANCIA MELHOR2121

1.500,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

4.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

1.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.1002

1.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1600.0000

AMPLIAÇÃO DO NUMERO DE PROCEDIMENTOS ESPECIALIZADOS2123

10.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.1002

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE SAUDE NA ESCOLA - PSE2128

1.182,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

GESTÃO DO  ATENDIMENTO MÓVEL E URGÊNCIAS - SAMU2130

10.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1002

10.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE - CUST. ADM. POLICLINICA2132

10.000,00RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO337170 - 1500.1002

AMPLIAÇÃO E REFORMA GERAL DO HOSPITAL MUNICIPAL2133

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 10 / 13

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85CC92A46829E119C028753167CA12E

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 027  [ NC: 07010035 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

14.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1631.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1631.0000

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1631.0000

5.200,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

4.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1632.0000

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1632.0000

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.0000

8.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3110

REFORMA GERAL DE SALAS VERDE PARA O COMBATE AO COVID 19 NO HOSPITAL MUNICIPAL2135

8.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1602.0000

8.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1602.0000

MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAUDE BUCAL2137

4.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1002

10.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

2.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

8.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

1.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1659.3210

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1659.3120

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

8.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1659.0000

9.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1659.3110

974.200,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE PATRIMÔNIO1005

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

10.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO DA PREFEITURA1052

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

4.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2139

5.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

44.000,00Soma da Unidade:

SECREATARIA MUNICIPAL DE ESPORTES14602

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVA1055

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1570.0000

80.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2151

18.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE AMADOR2152

6.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.000,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1500.0000

2.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

3.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 11 / 13

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85CC92A46829E119C028753167CA12E

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 027  [ NC: 07010062 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2153

11.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

PROMOÇÃO DE COMPETIÇÕES ESPORTIVAS2157

4.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

3.000,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1500.0000

3.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

3.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

156.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO15303

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE PLANTIO DE ARVORES FLORÍFERAS E FRUTÍFERS2159

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

3.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1700.0000

ELABORAÇÃO E INSCRIÇÃO DO ROTEIRO TURISTICO DO MUNICPIO2161

3.400,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.100,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1700.0000

2.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

IMPLEMENTAÇÃO DE PONTOS TURISTICOS2162

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.200,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1700.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE INFORMAÇÕES TURISTICAS2164

1.800,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

1.900,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

50.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE16304

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PLANO DE ARBORIZAÇÃO2147

8.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.100,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

3.200,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

REBAIXAMENTO, REGULARIZAÇÃO DE SANGRADOUROS E DE PONTOS DE CAPTAÇÃO2149

1.700,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

MANUTENÇÃO,  MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL2169

3.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRESERVAÇÃO, RECOMPOSIÇÃO DA MATA CILIAR2171

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.000,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1500.0000

985,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

2.015,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

38.000,00Soma da Unidade:

Total: 3.369.891,00

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 12 / 13

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85CC92A46829E119C028753167CA12E

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 027  [ NC: 07010023 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Julho de 2024

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 13 / 13

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85CC92A46829E119C028753167CA12E

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 029

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 350,000.00 ///TREZENTOS E
CINQUENTA MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS1040

350.000,00NC : 07010113OBRAS E INSTALACOES449051-1701.0000

350.000,00Soma da Unidade:

Total: 350.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Julho de 2024

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85CC92A46829E119C028753167CA12E

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 031

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 978,150.00 ///NOVECENTOS E
SETENTA E OITO MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

3.000,00NC : 07030011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1659.0000

69.500,00NC : 07030012MATERIAL DE CONSUMO339030-1659.0000

33.350,00NC : 07030013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1659.0000

6.200,00NC : 07030023OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1659.0000

26.000,00NC : 07030026MATERIAL DE CONSUMO339030-1659.0000

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

16.000,00NC : 07030002MATERIAL DE CONSUMO339030-1659.0000

160.000,00NC : 07030003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1605.0000

83.100,00NC : 07030004MATERIAL DE CONSUMO339030-1659.0000

30.000,00NC : 07030006MATERIAL DE CONSUMO339030-1659.0000

65.000,00NC : 07030007MATERIAL DE CONSUMO339030-1659.0000

40.000,00NC : 07030008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1659.0000

52.000,00NC : 07030009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1659.0000

10.000,00NC : 07030010EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1659.0000

60.000,00NC : 07030014MATERIAL DE CONSUMO339030-1659.0000

26.000,00NC : 07030015MATERIAL DE CONSUMO339030-1659.0000

30.000,00NC : 07030016OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1659.0000

60.000,00NC : 07030018MATERIAL DE CONSUMO339030-1659.0000

40.000,00NC : 07030019MATERIAL DE CONSUMO339030-1659.0000

10.000,00NC : 07030020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1659.0000

6.000,00NC : 07030021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1659.0000

4.000,00NC : 07030022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1659.0000

18.000,00NC : 07030024MATERIAL DE CONSUMO339030-1659.0000

51.000,00NC : 07030025MATERIAL DE CONSUMO339030-1659.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2119

43.000,00NC : 07030001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1659.0000

36.000,00NC : 07030017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1659.0000

978.150,00Soma da Unidade:

Total: 978.150,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 3 de Julho de 2024

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F85CC92A46829E119C028753167CA12E

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Outros

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Secretaria Municípal de Cultura  

 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro ‐ CEP 44.990‐000 – Barra do Mendes – Ba 
Telefone: (74) 3654‐1185 | prefeitura@barradomendes.ba.gov.br 

 

 

RESULTADO HOMOLOGADO DOS CONTEMPLADOS DA LEI PAULO GUSTAVO 

SALDO REMANESCENTE EDITAL 002/2024 

PROPONENTE PROJETO  

1. EDUARDO GOMES PEREIRA  CURTA METRAGEM VELHA 
INFÂNCIA 2 “ENTRE A IFÂNCIA E A 

ADOLESCÊNCIA” 

2. HENRIQUE RODRIGUES DE ARAÚJO  SE TEM ARTESANATO TEM 
HISTÓRIA 

3. JASON JUNIOR GOMES PEREIRA  VIDEO AULA EXERCÍCIOS PARA A 
TERCEIRA  OU MELHOR IDADE 

4. THAIS FERREIRA ALMEIDA  A TRILOGIA ANSCESTRAL DE 
BABAÇU NA SERRA DE BARRA DO 

MENDES 

5. AMANDA BARBOSA DOS SANTOS  SABORES DE BARRA DO MENDES 

6. DEUSA KARITA COELHO DE OLIVEIRA ALMEIDA  NOIS É CORRERIA GARIS, 
OPERÁRIO DO MEIO AMBIENTE 

7. EDMAR NETO BARRETO SODRÉ  NA ROTA DA SERRA PARTE 2 OS 
IMPACTOS DA ECONOMIA 

SOLIDÁRIA NA REGIÃO SERRANA 
DE BARRA DO MENDES 

8. JOÃO MILTON GUEDES MIRANDA  DOCUMENTÁRIO DA BANDA MJ7 

9. JAMA MATOS DA SILVA  PROJETO AUDIO VISUAL SOBRE A 
UMBANDA “QUANDO EU TE 

VEJO” 

10. MARICE ALMEIDA PEREIRA  DOCUMENTÁRIO MARIA LAÉDINA 
DE ALMEIDA SOUZA 

11. JOYCE MARTINS OLIVEIRA  PROJETO AUDIO VISUAL ESSE RIO 
É MEU 

12. JURACI MARTINS DE ABREU  DOCUMENTÁRIO JURACI O 
MESTRE SANFONEIRO 

13. MARA RUBIA ROSA DOS SANTOS OLIVEIRA  DOCUMENTÁRIO A HISTÓRIA DO 
CENTRO DE UMBANDA COSME E 
DAMIÃO DE BARRA DO MENDES 

14. RICIERES PEREIRA DE SOUZA  TRIBUTO AO SERTÃO 

15. PABLO RODRIGUES OLIVEIRA SANTANA  VIDEO CLIP DA MÚSICA VOCÊ 
FUGIU DE MIM 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FDF12EF610D4CDAE2F6CB502B555DEE

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Secretaria Municípal de Cultura  

 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro ‐ CEP 44.990‐000 – Barra do Mendes – Ba 
Telefone: (74) 3654‐1185 | prefeitura@barradomendes.ba.gov.br 

 

16. VALBERCLEI PEREIRA CAMPOS  DOCUMENTÁRIO EDUCATIVO 
BÊCKAS MELLO DE MÚSICO 

AMADOR A PRODUTOR MUSICAL 
E AGENTE DE CULTURA 

17. RYAN ALVES LARANJEIRA  ROTA DA CACHAÇA DE BARRA DO 
MENDES 

18. TAINARA SODRÉ DE SOUSA  OS GIRAMUNDO A MÚSICA NÃO 
PARA 

 

 

 
MIGUEL NUNES PACHECO 

SECRETÁRIO MUNICÍPAL DE CULTURA 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FDF12EF610D4CDAE2F6CB502B555DEE

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Secretaria Municípal de Cultura  

 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro ‐ CEP 44.990‐000 – Barra do Mendes – Ba 
Telefone: (74) 3654‐1185 | prefeitura@barradomendes.ba.gov.br 

 

 

RESULTADO HOMOLOGADO DOS CONTEMPLADOS DA LEI PAULO GUSTAVO 

SALDO REMANESCENTE EDITAL 002/2024 

PROPONENTE PROJETO  

1. EDUARDO GOMES PEREIRA  CURTA METRAGEM VELHA 
INFÂNCIA 2 “ENTRE A IFÂNCIA E A 

ADOLESCÊNCIA” 

2. HENRIQUE RODRIGUES DE ARAÚJO  SE TEM ARTESANATO TEM 
HISTÓRIA 

3. JASON JUNIOR GOMES PEREIRA  VIDEO AULA EXERCÍCIOS PARA A 
TERCEIRA  OU MELHOR IDADE 

4. THAIS FERREIRA ALMEIDA  A TRILOGIA ANSCESTRAL DE 
BABAÇU NA SERRA DE BARRA DO 

MENDES 

5. AMANDA BARBOSA DOS SANTOS  SABORES DE BARRA DO MENDES 

6. DEUSA KARITA COELHO DE OLIVEIRA ALMEIDA  NOIS É CORRERIA GARIS, 
OPERÁRIO DO MEIO AMBIENTE 

7. EDMAR NETO BARRETO SODRÉ  NA ROTA DA SERRA PARTE 2 OS 
IMPACTOS DA ECONOMIA 

SOLIDÁRIA NA REGIÃO SERRANA 
DE BARRA DO MENDES 

8. JOÃO MILTON GUEDES MIRANDA  DOCUMENTÁRIO DA BANDA MJ7 

9. JAMA MATOS DA SILVA  PROJETO AUDIO VISUAL SOBRE A 
UMBANDA “QUANDO EU TE 

VEJO” 

10. MARICE ALMEIDA PEREIRA  DOCUMENTÁRIO MARIA LAÉDINA 
DE ALMEIDA SOUZA 

11. JOYCE MARTINS OLIVEIRA  PROJETO AUDIO VISUAL ESSE RIO 
É MEU 

12. JURACI MARTINS DE ABREU  DOCUMENTÁRIO JURACI O 
MESTRE SANFONEIRO 

13. MARA RUBIA ROSA DOS SANTOS OLIVEIRA  DOCUMENTÁRIO A HISTÓRIA DO 
CENTRO DE UMBANDA COSME E 
DAMIÃO DE BARRA DO MENDES 

14. RICIERES PEREIRA DE SOUZA  TRIBUTO AO SERTÃO 

15. PABLO RODRIGUES OLIVEIRA SANTANA  VIDEO CLIP DA MÚSICA VOCÊ 
FUGIU DE MIM 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B27D8ED5AFECEB6E1027A743E81A2F88

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Secretaria Municípal de Cultura  

 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro ‐ CEP 44.990‐000 – Barra do Mendes – Ba 
Telefone: (74) 3654‐1185 | prefeitura@barradomendes.ba.gov.br 

 

16. VALBERCLEI PEREIRA CAMPOS  DOCUMENTÁRIO EDUCATIVO 
BÊCKAS MELLO DE MÚSICO 

AMADOR A PRODUTOR MUSICAL 
E AGENTE DE CULTURA 

17. RYAN ALVES LARANJEIRA  ROTA DA CACHAÇA DE BARRA DO 
MENDES 

18. TAINARA SODRÉ DE SOUSA  OS GIRAMUNDO A MÚSICA NÃO 
PARA 

 

 

 
MIGUEL NUNES PACHECO 

SECRETÁRIO MUNICÍPAL DE CULTURA 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B27D8ED5AFECEB6E1027A743E81A2F88

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Resolução

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES 
Rua Álvaro Campos de Oliveira, 82 Cep. 44.990-000 
Tel.: (74) 3654-1189 – CNPJ. 13.702.238/0001-00 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CME Nº 01/2024, DE 22 DE AGOSTO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 

REFERECNIAL CURRÍCULAR DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE BARRA DO 

MENDES - BA. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARRA DO MENDES - BAHIA, 

normativo, consultivo, deliberativo e fiscalizador das políticas municipais para a educação, 

no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de garantir a qualidade 

da educação oferecida na rede municipal de ensino,  

CONSIDERANDO que o currículo temo como princípio promover a inclusão e a 

equidade, garantindo que todos os estudantes, independentemente de suas origens e 

condições, tenham acesso a uma educação de qualidade e oportunidades iguais de 

aprendizagens, o que implica promover um ensino que desenvolva competências 

cognitivas, socioemocionais e habilidades práticas nos estudantes, preparando-os para o 

pleno desenvolvimento educacional;   

CONSIDERANDO ainda que o processo de elaboração do Documento Curricular do 

município de Barra do Mendes se deu com a participação de diversos segmento da 

comunidade educacional, incluindo representações de profissionais da educação. Isso 

garante que o currículo reflita as necessidades e expectativas da comunidade escolar; 

CONSIDERANDO finalmente que o Referencial Curricular de Barra do Mendes 

Bahia foi elaborado em conformidade com as políticas educacionais nacionais tendo como 

base as diretrizes descritas na Base Nacional Comum Curricular (BNCC), bem como os 

princípios da educação municipal. 

  

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A0E7240A75186FF106A5329A35510B4

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES 
Rua Álvaro Campos de Oliveira, 82 Cep. 44.990-000 
Tel.: (74) 3654-1189 – CNPJ. 13.702.238/0001-00 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica aprovado o Referencial Curricular de Barra do Mendes Bahia elaborado 

em conformidade com a base nacional comum curricular – BNCC já adotado pela Rede 

Pública Municipal de Ensino.  

Art. 2º - O currículo aprovado será implementado em todas as unidades escolares 

da Rede Municipal de Ensino, observando-se as diretrizes e normas estabelecidas pelo 

Conselho Municipal de Educação e pela Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Educação fica responsável pela formação 

continuada dos profissionais da educação, implementação de ações de estruturação da 

rede física necessária efetiva implementação do Referencial Curricular. 

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Barra do Mendes - BA, 22 de agosto de 2024. 

 

JEBERSON CLEI JOSÉ DE NOVAES 
Presidente 

Conselho Municipal de Educação 

 

Homologado: 22/08/2024.  

 

VALNEIDE DE SOUZA PEREIRA 
Secretária Municipal de Educação 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A0E7240A75186FF106A5329A35510B4

segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Resolução

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES 
Rua Álvaro Campos de Oliveira, 82 Cep. 44.990-000 
Tel.: (74) 3654-1189 – CNPJ. 13.702.238/0001-00 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CME Nº 02/2024, DE 22 DE AGOSTO DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO 

COMPONENTE DE COMPUTAÇÃO NA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO, EM CONFORMIDADE 

COM A BASE NACIONAL COMUM 

CURRICULAR (BNCC). 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as diretrizes estabelecidas pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) 

para a Educação Básica, bem como a Portaria de Nº 01/2024. 

CONSIDERANDO que o currículo temo como princípio promover a inclusão e a 

equidade, garantindo que todos os estudantes, independentemente de suas origens e 

condições, tenham acesso a uma educação de qualidade e oportunidades iguais de 

aprendizagens, o que implica promover um ensino que desenvolva competências 

cognitivas, socioemocionais e habilidades práticas nos estudantes, preparando-os para o 

pleno desenvolvimento educacional;   

CONSIDERANDO que o Referencial Curricular de Barra do Mendes Bahia 

implantado na rede desde 2020 foi elaborado em conformidade com as políticas 

educacionais nacionais tendo como base as diretrizes descritas na Base Nacional Comum 

Curricular (BNCC), bem como os princípios da educação municipal; 

CONSIDERANDO que o Conselho Nacional da Educação - CNE/CEB nº 2/2022 

dispõe sobre as “Normas sobre Computação na Educação Básica – Complemento à Base 

Nacional Comum Curricular”.  

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1809FEF2DF07FC3518325ABC50FF0026



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES 
Rua Álvaro Campos de Oliveira, 82 Cep. 44.990-000 
Tel.: (74) 3654-1189 – CNPJ. 13.702.238/0001-00 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instituir a implantação do componente curricular de Computação na Rede 

Municipal de Ensino, conforme previsto na BNCC, com o objetivo de promover a 

alfabetização digital e o desenvolvimento de competências tecnológicas nos estudantes. 

Art. 2º - A implementação do componente de Computação será realizada de forma 

progressiva e integrada ao Projeto Político Pedagógico da Escola, respeitando as 

especificidades e contextos local. 

Art. 3º - O componente de Computação abrangerá os seguintes conteúdos, 

conforme os anos de escolaridade: 

I. Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental:  

a. Introdução às tecnologias digitais;  

b. Desenvolvimento do pensamento computacional;  

c. Uso responsável e ético das tecnologias;  

d. Introdução à programação básica. 

II. Anos Finais do Ensino Fundamental:  

a. Aprimoramento do pensamento computacional;  

b. Programação e desenvolvimento de projetos;  

c. Utilização de ferramentas tecnológicas para resolução de problemas;  

d. Cidadania digital e segurança na internet. 

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Educação deverá realizar a formação continuada 

dos profissionais da educação, promovendo cursos, oficinas e outras atividades 

formativas de forma a garantir a implementação do Componente de Computação.  

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1809FEF2DF07FC3518325ABC50FF0026



segunda-feira, 26 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES 
Rua Álvaro Campos de Oliveira, 82 Cep. 44.990-000 
Tel.: (74) 3654-1189 – CNPJ. 13.702.238/0001-00 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Art. 5º - A Secretária Municipal de Educação deverá realizar a adequação das 

escolas com relação a infraestrutura adequada, incluindo laboratórios de informática e 

acesso à internet, para a efetiva implementação do componente de Computação. 

Art. 6º - O planejamento e a execução das atividades de Computação deverão ser 

monitorados e avaliados periodicamente, tanto pela equipe técnica da secretaria quanto 

pelo CME, visando ajustes e melhorias do processo de aprendizagem. 

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Barra do Mendes/BA, 22 de agosto de 2024. 

 

JEBERSON CLEI JOSÉ DE NOVAES 
Presidente 

Conselho Municipal de Educação 

 

HOMOLOGADO: 22/08/2024 

 

VALNEIDE DE SOUZA PEREIRA 
Secretária Municipal de Educação 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1809FEF2DF07FC3518325ABC50FF0026


		2024-08-26T16:37:25-0300




